GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Educação - SEDUC

EDITAL Nº 12/2023/SEDUC-CGES

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
INTERNO PARA A FUNÇÃO DE DIRETOR E VICE-DIRETOR ESCOLAR, DAS ESCOLAS DA

REDE ESTADUAL DE ENSINO DA COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE
PORTO VELHO

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC/RO, no uso de suas
atribuições legais, com base nos termos da Constituição Federal do Brasil, Art. 37, inciso V e em
observação à Lei do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação (FUNDEB), Lei nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020, que regulamenta o Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da educação
(Fundeb), de que trata o art. 2012-A da Constituição Federal; revoga dispositivos da Lei nº 11.494, de 20 de
junho de 2007; e dá outras providências, e considerando a Portaria Nº 122 de 05 de janeiro de 2023, que
institui critérios técnicos, normas, perfil profissional e análise de desempenho para Processo Seletivo
Simplificado Interno, para designação de diretores e vice-diretores nas escolas da Rede Pública Estadual de
Ensino de Rondônia, considerando a Portaria nº 2695 de 23 de fevereiro de 2023, que institui a Comissão
Coordenadora Estadual Permanente e Portaria nº 2696 de 23 de fevereiro de 2023 que institui as Comissões
Regionais Permanentes de Seleção, e considerando a urgente necessidade de atendimento a vacância de
funções de diretor e vice-diretor para atender os processos pedagógicos e administrativos das Escolas da
Coordenadoria Regional de Educação de Porto Velho ,  torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado Interno para a Função de Diretor e Vice-diretor.

NOME DO
CANDIDATO MATRÍCULA CPF CARGO/FUNÇÃO UNIDADE

ESCOLAR NOTA RESULTADO

MARIA
FÁTIMA
SILVA DE
SOUZA
RIBEIRO

******712 ***659632** VICE-
DIRETOR(A)

EEEF PROF
MARIA
APARECIDA
DA SILVA
RODRIGUES

89 Aprovado/a

DÉBORA LÚCIA RAPOSO DA SILVA
Secretária Adjunta de Estado da Educação/RO

Documento assinado eletronicamente por DÉBORA LÚCIA RAPOSO DA SILVA , Secretário(a)
Adjunto(a), em 31/10/2023, às 09:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 206
Disponibilização: 31/10/2023
Publicação: 31/10/2023

Edital 12 (0043099673)         SEI 0029.053524/2023-80 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0043099673 e o código CRC 2EA04013.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0029.053524/2023-80 SEI nº 0043099673

Edital 12 (0043099673)         SEI 0029.053524/2023-80 / pg. 2

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 12 (0043099673)